42. Libertas

Evolaverat e cavea psittacus qui aliquot annos fuerat divitis domini in¹⁰⁴ deliciis, quem attractare leniter candidissimis domina manibus consueverat¹⁰⁵ et saccharo¹⁰⁶ pascere et delectioribus cibariis. Cui blandiri atque alludere elegantiores etiam domesticae puellae,¹⁰⁷ quoque referre oscula et dare ipsae suavium contenderent.¹⁰⁸ Liberior inde factus cum huc atque illuc vagulus circumvolaret, incidit in accipitrem atque, ut teneri se sensit, inter miserum, quo omnia¹⁰⁹ complebat, stridorem, consuetis etiam blanditiolis, si posset¹¹⁰ ita flecti ferus hostis, utebatur: χαίρει κύριε χαίρει δέσποινά, ἐμὸν μέλι καὶ ἐμὴ ψυχὴ.¹¹¹ Interea cum laceraretur tamen iamque rabidi et letiferi unguis ad corculum usque penetrassent: 'Quam nimio,' inquit, 'libertas constat, quae vita emitur.'

43. Metus

Opinatio, cum genuisset ex Periculo Metum, futuri misere sollicita mater consuluit oracula ut, quae maneret fortuna natum, intellegeret. Cum respondissent vates ut filio caveret, eius saluti consulens et vitae timens armare primum constituit. Citatis ergo nobilioribus fabris, negotium dedit arma conficiendi. Fato autem id¹¹² quodam crediderim accidisse, etsi sunt illi diu multumque conati, tamen quin aliqua continuo corporis pars nuda relinqueretur, efficere non potuerunt. Interea cum in crura excrevisset et pedes, pater vero plantis adnexuisset alas, excessit in solitudines. Ubi ad umbram insolens conversus aliquando sui corporis atque exterrefactus (venit enim in mentem oraculi) per invia etiam quaeque et praerupta loca pallidus atque exanimis effugiebat.¹¹³ Quod conspicatae Oreades in cachi-num quoque profusioem resolutae dicebant: 'Quam nihil inter se differt, utrum ex re quid metuam¹¹⁴ an inaniter.'

44. Gloria

Non multos post dies, quibus Apologi isti mei invidia secesserant ut sumus plerique avidiores gloriae, rursum spretis nostris monitis a nobis defecerunt. Quod autem imperium contempserant, quo minime¹¹⁵ evagarentur edixeram, ad Antiquitatem confugerunt deam. Venerati ergo numinis maiestatem, ut inter suos se reciperet precabantur. Respondit dea: 'Etsi studium haud ingratum est, multos tamen annos hae fores non patent. Modo

valete et redite ornatiores.' Tristes Apologi cum abirent, 'Nos ergo exemplo erimus,' dicebant, 'ut non arrogantia et vanitate, sed vera virtute gloria petatur.'

45. Prudentia

Cum populus Iovi pro libertate, Marti pro victoria imperatores, pro frugibus agricolae Cereri sacrificassent, responderunt numina colerent Prudentiam. Missi ergo honoris gratia legati, renuntiaverunt tres illam vultus ostendisse, qui triangulatum miris modis caput exornarent. In eum qui praeferebatur atque erat neglectior, pauci admodum spectabant. Multitudo enim quae circumstabat,¹¹⁶ omnium paene gentium et populorum in eam partem defixerat intuitus,¹¹⁷ quae, ut clarior apparebat et promptior, ita oblectabat magis. Nam tertium quidem, et quod oculis careret et liniamenta informia viderentur ut vix a genis nares aut ab his labra aut aures possis dignoscere, admirabantur tantum et ingenti afficiebantur desiderio, quid ea pars ita obtegeret, cognoscendi. 'Quid hoc, quaeso, monstri est,' inquit Faunus, qui ex legatis unus fuerat; 'nisi tempora ut noscantur monet, inutilis est legatio.'

46. Excellentia

Cum aegre quidam ferret in convivio non suo loco, ut putaret ipse, quod discubisset, idque rex sensisset, rem detulit ad patrem familias, gravem virum et prudentia auctoritateque praestantem. Is ad se vocato convivia atque excusato prius humaniter errore, demum inquit: 'An tu ignoras, o hospes, illud Aristippeum, quod is dicere philosophus solebat? Sapiendo, quam sedendo, potius esse ut exceleas procurandum.'

47. Sors

Vincula, quibus colligatae a lictore erant strenuae et decorae manus, rogabant supplices ut solverentur: indignum esse, quae totiens cum superbo et terribili hoste decertavissent ac pro communi salute foedas accepissent plagas, mutilatos quoque ostendentes digitos, quae tyrannidem depulissent olim a cervicibus et libertatem servassent, quae, mactatis regibus et devictis nationibus, amplissima ad imperium regna ac provincias adiecissent, quae tandem tot decora trophaea, tot gloriosos triumphos innoxissent duxissentque vinctos¹¹⁸ tot captivos hostes, ut ipsae modo, ita captae vincetaeque, ad id redigerentur miseriarum. Cum starent tamen inexorabilia illa quidem et obdurarent precibus, ut caedi etiam facilius posse quam solvi viderentur, manus vero enixius ut solverentur peterent, responderunt vincula: 'Ita tandem sors est rerum. Ferte rerum sortem.'

48. Quiesⁱ

Inter Sphingis quas poetae ferunt obscuritates, illam¹¹⁹ quoque fuisse manifesto constat, qua rogaret: 'Quod cupias, quid id est, quod etsi in manibus est, captio tamen numquam est.' Id vero cum circumferretur aliquando in gymnasium neque assequi quicquam disputando possent, Sortes adierunt. Responsum huiusmodi disticho est datum:

Mortales, cupitis requiem fugitisque cupitam;
Sic longe vestris exsulat a manibus.

Ex eo, procurante id maxime atque annitente dea, quod ita negligi¹²⁰ eius beneficium aegrius tulisset, deorum concilio decretum ut plerique deinde labores et conatus nostri recidant in irritum et comes fiat paenitentia.

49. Iniuria

Natura fuit Legibus perpetuum cum Iniuria certamen. Ergo cum iusta aliquando pugna concurrissent, desuperata hoste, victrices Leges sumpserant supplicium atque infelici arbori appenderant. Potentia autem, utpote quae saepe auxerat ea adiutrice opes, cum accurrisset, excisa protinus et diffracta¹²¹ reste qua penderet, liberavit. Sed ea mox facta superior ne a liberatore quidem temperavit.¹²² Itaque cum rursus Legum invocaretur opera, responderunt Leges: 'Olim oportuit, cum potuimus, nunc et nos paremus. Vestram vos alumnam ferte.'

50. Astrologia

Sophistae nuper demortui umbra cum ad praetores Minoemque et Rhadamanthum, quibus iurisdictio apud manes obtigit, descendisset dixissetque causam, iudices ut perpetuo erraret, quod et vivendo facerat, edixerunt. Ita cum in fatidicam aliquando animum incidisset ut apud se esset,¹²³ umbram anus rogavit. A qua quidem postea edocta,¹²⁴ cum de caelo et stellis deque earum variis multiplicibusque motibus et natura dissereret confidentius nominaque earum et numeros memoriter recenseret et praesciam se tandem rerum omnium futurarum profiteretur, maximam in sui admirationem universum prope orbem anicula converterat. Religio detulit ad sacerdotes causam, qui responderunt: 'At sine paulum, umbra ut abscedat irridebitur.'

51. Invidia

Apologi quoque isti mei, quos genui, quos eduxi quosque ornavi pro facultatibus, cum legi se a doctis neque contemni penitus viderent, hanc mihi

ⁱ Ed. and transl. Par, 118.

gloriolam, indulgentissimo parenti, ingrattissimi nati inviderunt. Ita cum inter se aliquamdiu obmurmurassent, facti confidentiores, tandem secesserunt iamque prodibant in publicum liberius. Cum autem in litteratorum manus quorundam incidissent, ambitiosior ex his unus ne pausam quidem aut periodum in eis irreprehensum indamnatumque reliquit. Qua de re terri, Apologi cum se ita pueriliter lascivisse paeniteret Vestamque iam aut Vulcanum formidarent, refugerunt.¹²⁵ 'Atat,' inquam, 'quid rei est tandem? Quid erubescitis? Quid timetis?' Illi, ut res fuerant cum aperuissent; 'Heus,' inquam, 'quam bene comparatum est: invidio invidia invidet, neque suis parcat atque ipsa sibi excarnificina est. Vos domi manete.'

52. Rumor

Adveniēti monstro, populus, quod is semper est rerum novarum studiosus, obviam cum esset progressus, vix satiare prae libidine animos spectando poterat. Monstrum informe et varium et vultuosum erat continuoque luxuriari in linguas oraque multiformia videbatur et, quod cuncti praeter cetera mirarentur, quamquam esset summa in gradiendo celeritas et quam haud absurde avium pernicipitati aequiperes, tamen, quis inveheret, erat incertum. Et hostis instabat a tergo, cuius quidem etsi videri tardior incessus posset,¹²⁶ quod incredibile forte dictu sit, tamen assequeretur ac perderet. Igitur his stupida miris turba maximum venerat in desiderium quid¹²⁷ id tandem monstri esset cognoscendi. Respondit Gravitas, ad quam quidem cuncti sapientiae¹²⁸ palmam per id tempus deferebant: 'Mirum, ni vos hospitem vestrum, quem vos alitis, recognoscitis. Vanus is est Rumor: ad operas abscedite.'

53. Perseverantia

Quattuor equi Solis, continuatos, ut arbitror, fessi refugientes labores, transfugerunt. Ita evagati, paulum inciderunt in raedam caementariam. Ergo, accepto iugo, cum pertraherent atque illa tamen magno cum stridore axis et rotarum strepitu cantorumque crebris concussionibus sequeretur tardior, conversi increpabant. At raedarius eos interea nihilominus fustibusque¹²⁹ et stimulis incessanter agitabat. Cum coepisset coepti¹³⁰ paenitere frustra a capistris mitti diu contendissent, miseri ita atque indecores consenuerunt resque ipsa tandem¹³¹ edocuit multo fuisse apud Solem perseverasse atque obduravisse satius.

54. Magnanimitas^k

Taurus viso leone perterritus, quonam maxime modo pestem vitaret animum intenderat. Interea cum actum a canibus leporem intra leonis crura securum delituisse conspexisset, in spem venit sibi quoque, quod satur forte foret, illum parsurum. Mox cum irruentem intueretur in se hostem arduo pectore et rotatione caudae terribilem, et ipse se in cornua insurgens, sua necessariam¹³² ad pugnam parat. Anceps aliquamdiu proelium fuit.¹³³ Tandem cum tauri tergum¹³⁴ leo tenuisset, victoria est potitus. Venator autem, qui ex arbore, in quam metu conscenderat, rem omnem ut erat gesta cognoverat: 'Ecce quomodo,' inquit, 'imbellem fuisse saepe ac supplicem quam confidentem et repugnantem praestat.'

55. Condonatio

Emorsa lingua dentibus graviter vulneratori succensebat atque diuturni iam saporum beneficii oblita, in quibus quidem exprimendis et porrigendis ad linguam aetatem fere omnem viresque contriverant, dentium immodicam vicinitatem et superbiam accusabat.¹³⁵ Responderunt dentes: 'Si tamen ab iniuria fuit alienus animus,¹³⁶ condonasse nonne oportuit?'

56. Odium

Aquila, Iovis armiger, quae in altissimo forte aere circumvolans spatiaretur, cum esset draconem in aprico stabulantem conspicata et veterum meminisset inimiciarum, maximo in hostem impetu devolavit et percusso altius infixit unguis. Mox sublatum alis gloriabunda circumegit. Tandem cum, quasi acto de hoste triumpho, iram satiavisset atque animo fecisset satis ut eum mitteret, unguis delaxaverat. At vero draco, qui, doloribus actus, vulnere implicatoribus caudam spiris colligarat, nihilominus tenebat hostem. Ita diu luctati, cum nulla se ope¹³⁷ aquila explicare¹³⁸ a dracone posset et debilitatae iam ad ultimum usque conatum vires essent, ambo per aerem temere devoluti paulum in terram deciderunt.¹³⁹ Venator autem, qui cum voluptate alienum spectarat¹⁴⁰ infortunium et consecutus fuerat oculis cadentes, cum accurrisset atque eadem et¹⁴¹ humi pugna, quae in alto fuerat, complicatos offendisset,¹⁴² dracone¹⁴³ interempto, prehendit aquilam. Quae deinde in compedibus perpetua in captivitate cum consenuisset, fame ad postremum miserima contabuit. Itaque Satiri, cum tam diuturni inter se dissidii miserum adeo eventum cognovissent, re vulgata admonebant pestiferum sic esse odium. Caverent odio.

^k Ed. and transl. Par, 116-17.

57. Aurum

Nascenti auro Pluto¹⁴⁴ legem dixit ut occupatoris fieret. Id ergo formicae apud Indos cum aliquando eruissent atque erutum vicini furarentur, ad Circe (ea per id tempus magna erat incantationum fama, Solis filia) cum muneribus venerunt ut eorum operi succurreret. Proficisci Circe in rem praesentem placuit. Itaque cum dixisset carmina in aurum, quod forte egestum, cum advenisset, stabat repente (mirabile dictu)¹⁴⁵ veneno¹⁴⁶ et gladii suapte sponte circumsaepserunt aurum. Ex eo ergo die, qui accesserit mirum est ni pestem oppetat.

58. Vita

Post Promethei furtum deiectioni in terram morbi, cum omnia late loca insedissent, bellum struxerant. Cum Valetudo occurrisset et dimicans nonnumquam fortiter reppulisset hostem, permoleste morbi tulerunt ignominiam. Consuluerunt ergo Solem. Eum vero cum nymphis parentem illi profiterentur. Cum autem monuisset Sol certius fore natis cum Vita certamen, Vitam petierunt atque in omnem deinde aetatem in omnia genera animantium sine discrimine desaeviere. Si quis fefellisset insidias et ad senectutem pervenisset, conspirant cum senectute morbi et velut facto agmine irruunt impetuosius, donec conficiant. Ita, devicta ubique, Vita cum excederet: 'At instat vobis,' inquit, 'morbi, acrius cum animo certamen. Certato vindex animae gloriosius.'

59. Perturbationes

Terra mater, cum produxisset Affectum, impetravit precibus a Parcis filius ut non consenesceret. Is ergo factus grandior, hostem quaerebat nobilem, quocum perpetuae, quandoquidem ea ita data foret, iuventutis exerceret atque experiretur vires. Cum denique placuisset, Animus, copiis comparatis atque instructo bello, ferus ibat in hostem. Qua re cognita per indices, Affectus,¹⁴⁷ veritus vim si aperto decertaret, refugit in arcem. Duae tantum mulierculae Voluptasque atque Exspectatio consociaverunt. Longior vero obsidio fuit ac durior. Animus arcem tenet.

60. Bellum¹

Praeda, quam milites ingentem de hostium agris abegissent, cum forte Iniuriae fuisset obviam,¹⁴⁸ provocavit ad Iniuriam. Ea igitur centurione ad se vocato ut Praedae tandem misereretur utque memor esset humanae vicissitudinis admonuit. Respondit centurio: 'Mirum ni tu belli novisti con-

¹ Ed. and transl. Par, 113.

suetudinem; plerique tamen ex te ortum autumant. Ergo aequum est quam produxeris, illius ut mores feras.'

61.¹⁴⁹ Patientia

Publica in porticu mulierem pictor finxerat inermem, obliviosam, sine manibus, coronato capite; in basi autem titulum subdiderat *Iniuria* praeclaris litteris. Instruebat autem, opinor, ea pictura populum iniuriarum ut obliviscerentur; ita enim coronas etiam captari. Cum vero ad eam philosophus aliquando adiecisset oculos, elegantiam prius paulum ingenii admiratus, in titulo tamen aberratum ait: '*Patientiae* figuram eam videri, non *Iniuriae*.' Quam profecto fuisse et memoriosam et armatam et lacertosam inferas inferaturve conveniat, sed pati esse melius.

62. Dolus malus

Vulpes stabulo assueta gallinario saepe tumultum exciverat, saepe damnum dederat. Ea vero res villico exacuerat industriam. Ergo capses cum tetendisset, cepit vulpem ac maceratam fame enecavit. Itaque inter moriendum cum suam lamentabunda exsecraretur sortem, inquit: 'Villicus vero vulpes est;¹⁵⁰ haud ipsa sum vulpes; iure pereo.'

63. Sapientia

Mulier, quae, spretis amatoribus, caelebem innupta vitam duxerat, divitias ex alto suas ostendebat mortalibus. Ea etsi in cano erat capite, tanta tamen inerat in vultu dignitas, ut supra humanam multo pulchritudinem videretur. Oculorum splendorem non aliter ac si in solem aspicias, non feras. Omnium¹⁵¹ fere gentium atque aetatum complures ad spectandum conveniant et, quod in femina accidere vix solet, maiores natu, qui aderant, accedebant propius. Varii erant singulis prope ornatus, eadem tamen omnibus fere in vultu gravitas. Reverentiam quoque extorquebat ab intuentibus Cosmus, patriae nostrae¹⁵² pater, cum apparuisset inter primos. Animum subiit quod, cum eo vixeram familiaris, quaenam ea esset mulier percontandi. Igitur is, cum quid cuperem perbenigne auscultavisset; 'Sapientia est,' inquit, 'rerum omnium regina humanarum. Eam, renuntiato meis, ut colant¹⁵³ continuatis sacris. Nam si per intervalla sacrifices, avertet vultus.'

64. Medicina

Magnificis in aedibus supra ianuam titulus erat: 'Hic Medicina habitat. Procul absunto morbi.' Temptata autem Valetudo, cum huc appulisset legisetque aedium inscriptionem, vestibulum ingreditur. Fores sine ullis postibus dies patebant et noctes, et multi in vestibulo excubabant, qui auro ornati et gemmis severitudinem quoque in vultu praeferebant quandam

quibusque hera, quae occlusa intus turbam, opinor, vitaret, stipendiaria erat. Ad interiorem portam cum esset ventum (ea vero clausa¹⁵⁴ et custodia erat), pulsare placuit. Ianitor cum intromisisset venissetque Valetudo in penitioem domus partem, quae nam domina esset, rogabat. Complures enim, quae videri possent, continuo offerebantur. Ea vero semotior cum tandem aperuisset vultum, digna veneratione visa est. Continentia assidebant propius atque Exercitatio. Ea consulta, ita respondit: 'Periculum tibi a tuis instat manibus. Te observato.'

65. Veritas

Duae egregia admodum forma mulieres triumphantium paene more eundem sed diversae latissimum per campum incedebant. Ei, quae erat ad dexteram, vestitus fuit purpureus intertextus auro, qui ad terram usque profusior etsi multum spatii occuparet, tamen nondum nymphae operi suo extremam manum imposuerant. Ora omnis circum insuta atque imperfecta apparebat.¹⁵⁵ Tabulae ingentes (ex cedro visae sunt) erant in manibus. Qui esset capitis ornatus, non deprehendebatur satis. Reges eam inermes, armati, purpurati, nudi atque imperatores sequebantur, principes quoque ipsi et gubernatores populorum, ubi etiam imprimis Cosmus, Patriae nostrae¹⁵⁶ Pater, comparebat, pone gradiebantur. Operae pretium fuit¹⁵⁷ omnes illic nationes earumque instituta et mores ritusque sacrorum et caerimonias percepisse. Universi tandem orbis neque terrarum modo, sed maris quoque et aquarum omnium gloriam mulier sibi confidentissime vindicarat.¹⁵⁸ Praecepta¹⁵⁹ ipsa vivendi atque expetendarum fugiendarumque rerum rationem a se esse capienda palam profitebatur.

Altera erat ad laevam, quae etsi minora paulo atque astrictiora deambulando spatia conficeret, tamen et ipsa nihil sibi quicquam minus arrogabat plectroque et cithara insignis et versicolore pallio et laurea. Haec Iovem quoque ipsum atque omne deorum genus ac dearum ad se honestandam in eam diem excitaverat, ut ne Panes quidem et Silvani Satirique, etsi illi quidem procaciores esse consuerint,¹⁶⁰ cum tota simul fecunda et clara progenie ac comitatu Thetidis non affuerint. Omnia circum loca cantibus multiplicibus et rhythmis resonabant et figmenta quasi picturae mirabili artificio passim conspiciebantur.

Veritas autem media inter has stetit, nullo adventicio ornata, ipsa suis contenta divitiis et incompositis atque incomptis crinibus, qui dispersi per universum corpus quasi solis radii decore admodum omnia circum loca illustrabant. Ea vero etsi delectari cithara et cantu magis videbatur, tamen modo hanc, modo illam in partem benignius convertebat oculos. Eadem quoque saepius ad sese conversa utriusque studium pompamque et fastum simplex ipsa castaque et gravis contemnebat.

Spectavere superi atque inferi, et omnium consensu Veritas primas tulit.

66. Anima

Cum exissent in peregrinationem quinque, quos ex Calido Humus mater eodem partu¹⁶¹ fratres progenuisset, forte quadam¹⁶² ex diverso adveniēti nobilissimae puellae in viae principio occurrerunt, cumque esset callidula visa atque ingeniosior, ipsi vero regiones etiam, per quas iter esset futurum, ignorarent, ut viae dux tandem praesesset, a puella impetraverunt. Tortuosa erat et salebrosa semita et per anfractus saepe asperos et praecipites rupes gradiendum. Quingemini vero lascivi et procaces nimium ac dicto minime erant audientes. Ingens itaque¹⁶³ aliquando ductandi cum fuisset labor ac saepe ab ita¹⁶⁴ vagantibus inconsultius vitae quoque periculum institisset, consilium cepit saluti suae consulens ab eis digrediendi. His itaque accitis: 'Nisi vos,' inquit, 'Rationi reginae obtemperaritis, viae vos errores in mortem agent. Valete, Sensus. Ipsa in caelum migro.'

67. Cupiditas

Avarus acervo studens et augendae rei intentus, cum sollicitus circumiret, incidit in Ulixis utres. Quod autem auri plenos putasset, gladio dissecuit. Cum mox venti ex utribus exsiluissent et nacti fuissent liberioerem aerem, primum sustulere ex oculis serenitatem, deinde concitata tempestate per invios improbi atque inextricabiles errores rapuerunt, ut neque regredi iam neque portum attingere usquam liceret. Ergo cum vovisset¹⁶⁵ agnam, responsum: 'Utres te dissecti agitant. Resarcito utres.'

68. Temptatio

Cum staret ad urbis portas subcallidus blandulusque hostis irruptionemque temptaret, qui intus erant defensores, freti militum suorum animis, refrugerunt portas. Ingressus ergo intra moenia, etsi primis statim congressibus paulum est repugnatum, non multo tamen negotio, cum oppidani cederent, victor urbem tenuit, veteribus partim pulsis, partim interfectis incolis. Verumtamen et ipsi mox, qui vicerant, contraria inter se¹⁶⁶ sentientes coorta seditione incenderunt. Morum¹⁶⁷ autem magister, qui extra periculum rem spectaverat: 'En,' inquit, 'similitudinem ex mediis philosophiae penetralibus. Nisi enim temptationi primos aditus obstruxeris, vitiata mentis primo gaza, ut brevi ita conflagret omnis est necesse.'

69. Loquacitas

Capreolus, qui omnem sibi pedum et celeritatis laudem apud suos vindicaverat,¹⁶⁸ leporarium nobilem canem¹⁶⁹ incessebat maledictis, quod ille in pusillum atque inbelle genus leporum insolenter adeo desaeviret; nam si virium gloriae inserviat, fuisse cum apris ei ursisque congregiendum, si velocitatis, cum sua gente fortunam¹⁷⁰ venisse¹⁷¹ pedum experiendam

potius. Haec cum speciose ac temere iactaret, generoso cani bilem movit. Ergo fugientem per invios et praeruptos saltus conviciatorem insecutus cum tenuisset tandem, inter satiandam iram: 'I modo,' inquit, 'fortis; iam, quid a vera virtute inanis distet loquacitas, faciam ut intellegas. Emorere.'

70. Beneficium

Bartholomaeus Scala Laurentio Medici Salutem. Scio te in eos qui digni sunt conferre, quam in¹⁷² indignos, multo libentius beneficium illius,¹⁷³ quod dici lepide ab antiquis solet, haud immemor: *Beneficium dando accipit, qui digno dedit.*^m Utrumne tandem mei hi canes Molossusque et Leporarius, quos ad te mitto, digni visi erunt, qui a te ornentur?

Laurentius Bartholomaeo Scalae Salutem. Etsi liberalem animum, ut tu probe nosti qui philosophos lectitas, nihil curare magis decet quam virtutem ut colat eiusque solius gratia beneficiorum sit, tamen, nescio quo pacto, splendere¹⁷⁴ illa magis videntur quae locantur melius, ut audeam¹⁷⁵ cum proverbio Enniano dicere: *Benefacta male locata malefacta arbitror.*ⁿ Canes ergo tui, quos ad me misisti, ob eorum egregiam virtutem pro meritis ornare non potuisse permolestum fuit; sed ipsa certe sibi per se virtus ornamenti satis ac decoris affert. Vale.

71. Fortitudo¹⁷⁶

Inciderat in iubatum protentioribus¹⁷⁷ villis ferum leonem Molossus, acer canis, qui primo statim conspectu tanto hoste perterritus, cum anxiae undique curae improvisum circumstetissent, occeperat de fugiendo cogitare. Mox cum animadverteret plus in fuga esse quam in congregiando periculi, virtute excitata animosus¹⁷⁸ congregitur. Proelium diu atrox fuit et stetit ad postremum usque incerta victoria. Tandem ita diremptum est proelium ut uterque victusque et victor hic in silvam, ille ad pastorem cui serviret, reverterentur. Audacia vero, quae sola pugnae testis adfuerat viresque atque animos subministrarat bellatoribus, cum laudasset quamquam haud satis pro meritis Molossi virtutem: 'Meticulosus,' inquit, 'huic interfuisse spectaculo oportuit.'

^m Publilius Syrus.

ⁿ Cicero, *De off.* II,62.

72. Dii

Diagoras, qui a Graecis 'Sine deo' est cognominatus, cum descendisset ad inferos et causam diceret, quod impietatis insimularetur, multas pro diis argumentationes magna cum asseveratione in medium attulerat. Cum mirarentur iudices ac crimen ad se delatum falso iam putarent: 'Unde ergo Atheo tibi cognomen est inditum?' rogabant. Respondit Atheos: 'Etsi ratio cogit, quis credat tamen esse deos hisce moribus?'

73. Munera

Procera populus, cum excidi radices sensisset, versa in occisorem: 'Herculis sum arbor,' inquit, 'ne percutito.' Cum pergeret tamen neque fieret iniuria quicquam numinis reverentia remissior,¹⁷⁹ invocavit Herculem. Tum occisor: 'Simulacrum tibi, sate supremo love Hercules, facio ex tua arbore ut colare pro meritis ac munera accipias divorum.' 'Ubivis ergo caedas licet,' respondit Hercules.

74. Corona

Cum docti quidam philosophi et graves de vitae inter se incommodis ac periculis disputarent, ecce percommode lepus, quem multi venatici canes insequerentur,¹⁸⁰ fugiens ante disputantium oculos praeteriit, quemque Diana saltibus cinctis indagine ac percusso, in quo delitescibat, caespite, excitaverat. Gratum aliquantisper spectaculum fuit et longius laboriosiusque certamen. Ad postremum ludificatis insectatoribus lepore vita mansit incolumis. At Diana, revocatis canibus, inquit ad leporem: 'Macte ergo virtute; sic in Olympiis, sic in agone, qui certaverit coronas tulerit.'

75. Conscientia

Diuturna luctatio fuit cum Nomo Culpa. Petebatur Culpa ad supplicium, quod Nomi contra imperium transiluisset moenia. Ex nigro Culpa equo, quem conscenderat, modo per deserta¹⁸¹ fugam modo latibula formidinis ac trepidationis plena perquirebat. Nocti tandem cum pro salute sacrificasset, destitit quidem ab insequendo Nomus, at Erynis agitat.

76. Regnum^o

Leo, contione advocata, quadrupedum sic verba fecit: 'Quousque tandem abutentur¹⁸² patientia nostra, commilitones?P Quousque erimus inversae

^o Ed. and transl. Par, 113-14.

^P Cf. Cicero, *Cat.*1.

illi plantae et, quae graditur duobus pedibus, quadrupedes ipsi, ferum genus, praedae, despectui, ludibrio? Impune tamdiu vorat pro libidine, asservat carcere et vinculis, labore macerat et, quod est praeter cetera quam indignissimum, vectari etiam, si diis placet, a nobilissima equorum gente postulat. Insurgendum est iamiam,¹⁸³ commilitones, ferocius ac tam miserum a cervicibus iugum repellendum est. His tandem dictis cum animos inflammasset suorum ac vim exacuisset, eduxit in aciem. Homo contra et ipse sese paraverat ad proelium. De regno pugna ingens fuit ac summis utrimque viribus est certatum. Regnum pro virtute stetit.'

77. Cantus

Veneris in templo in pariete extimo marmoreo tres expresserat puellas pictor nobilis egregia forma voceque et tibiis ac cithara insignes. Quod autem sine nominum inscriptione erat, quaestio inter spectatores orta est, Sirenasne ille pinxerit an Musas. Cum intervenisset pictor: 'An vos ignoratis,' inquit, 'Apollinis in templo diversari Musas, non in¹⁸⁴ Veneris?'

78. Voluptas

Medio in mari scopuli sunt complures; navigiola facile dixeris, huc atque illuc temere cum innatent. Eos insedissee ex his matronis alteram (Hedonen Graeci vocant), quae ad deliberantem in bivio Herculem quondam advenerunt. Ad eos fato quodam humano, si mare ingrediare, ut accedas est necesse. Cum vero perveneris, statim in tripudii modum scopuli circumstant. Varius ministrorum ordo est, quos inter Gorgones esse ac Sirenas imprimis ferunt; atque inter Gorgonas quidem pugnantem cum Perseo Medusam neque concedentem. Nisi aures occluseris, quod de Ulixee ferunt, alteramque respexeris in partem, aut in saxum vertunt aut mergunt aquis.

79. Perplexitas

In templum ingressus Apollinis adolescens¹⁸⁵ ac prius structurae magnificentiam splendoremque multum miratus ornamentorum ad novem, quae in templo sunt, Musarum simulacra oculos tandem adiecit. Ut vero diversa earum nomina, diversa item officia esse singulis ac tres dumtaxat in vultibus differentias animadvertit, stupidus primo cum constitisset versassetque per cuncta animum, quid id esset monstri, frustra pervestigans, accessit ad tripodem propius, quid in ea tandem re arcani lateret, sciscitatum. Ex intimo igitur specu, cum perplexius foret obmurmuratum ut vix elicere adolescens¹⁸⁵ posset, provector ut rediret, egressus e templo temporaque et mores questus: 'Itane tandem,' inquit, 'dii quoque iam fantur obscurius?'

80. Tempus

Obsonatori, una nocte boletum ita accrevisse admiranti, respondit boletus: 'Sic brevi quae in tempore acceptaveris, adolescunt facile.'

81. Desperatio

Teredo, cum cariosae contignationi inhaesisset, in viscera saginata statim penetravit exederatque medullitus. Enervari vero vires cum sensisset contignatio, teredinem, ut vacationem aliquam elargiretur atque abscederet ab se paulum suppliciter rogabat. Cum illa crudelius nihilominus in dies corrodingo assidua instaret, acta ad postremum desperatione, contignatio magno cum fragore hoste oppresso concidit cum universo tecto. Obtritae itaque tegulae aliena culpa miseros questus atque eiulatus dabant. Respondit contignatio: 'Neque vos debilitatis viribus pepercistis ponderi.'

82. Res familiaris

Caedua silva querebatur reique familiaris arguebat mores, quod, etsi illi saepe addidisset, tamen vix ut pubertatis aliquando videre posset dies contigisset.¹⁸⁶ Glandifera contra succensebat, annis et sortem damnabat suam quod, quae olim alimenta etiam praeberit humano generi, pertica quotannis plecteretur neque servitii iam neque aetatis aut auctoritatis haberetur ratio. Convenerat tandem ut mutarent caedua et glandifera inter se officia, sed id facere numinibus silvarum inconsultis haudquaquam visum.¹⁸⁷ Dissuaserunt numina. Quid tamen egeritis silvae? Edaci tamen, impotenti dominae, improbae item atque inexplebili inserviendum erit. Obcallete potius.

83. Amor⁹

Cupidini, Veneris filio, amator adolescens¹⁸⁸ diem dixerat. Cum igitur consedisset magistratus, ita profatum amatorem accepimus: 'Causam ad vos affero,¹⁸⁹ iudices,¹⁹⁰ in qua quidem plus mihi multo laboris in exordiando et dispositione rerum propter argumentorum copiam futurum sit quam in perorando discriminis. Vos tantum¹⁹¹ oro ut me attente audiatis, praesertim si non sum ea dicturus modo quae meam seorsum respiciant dumtaxat causam, sed pertinere ad omne prope humanum genus, in quod insolenter atque immodice adeo exercet iam Cupido imperium, videantur. Vix pubertatis noveram primordia, iudices, cum me venenatis ille, qui etiam divinitatem falso iactat, blanditiolis, quibus turpiter utitur pro armis, ut se tandem sequerer pellexit. Inexpertum rerum, incautum securumque omnis doli

⁹ Ed. and transl. Par, 114-16.

cum nullo negotio pervicisset, primum libertate privavit, deinde ita vincum (ostendebat autem compedes), morosissimae puellae misit ad continuas operas in ergastulum. Quo sim deinde habitus pacto, habitudo ipsa miseri corporis facit ut edisseram¹⁹² necesse non sit. Videtis enim pallorem, iudices, in vultu, videtis omnium membrorum maciem, qua quidem vitae vix iam spiritus halitusque, qui reliqui modo sunt, continentur. Neque contendit ille quidem, quod infitiri non potest, immeritissimo esse illatam iniuriam, at esse ab se illatam id vero impudentissime pernegat. Nam quis rudem desidemque animum mihi ad amandum excitavit? Cupido. Quis invitavit, irritavit, adegit, perpulit, vim impulit¹⁹³ tandem? Cupido. Quis privavit libertate et infelici miseroque servitio addixit? Cupido. Honores tandem Cupido, quod multo est lamentabilius, et¹⁹⁴ bonum nomen, non rem solum atque aetatis florem, populatus, omni contentione curavit ut hominibus fabulas quoque iam ac ludos darem. Et tamen dicere audet me esse meorum mihi potius incommodorum causam atque exprobrat¹⁹⁵ geneticis munera. Quae quidem etsi cum dat, tantum fucorum addit ut etiam misere expetantur,¹⁹⁶ tamen, involucris amotis cum apparent penitius, accepisse paenitet. Durae illum tandem cotes scopulique potius aut ferae tigres (ut poetae tradunt)^r pepererunt dederuntque excarnificatorem nobis, quam id putare debeatis, iudices, e semine ortum esse aliquo deorum. Proinde necesse est, ut severiores in sententia iam ferenda sitis. Nisi enim vos iniuriatoris compescueritis petulantiam, etiam si non multum iacturae in me fiat, tamen vestro insigni cum dedecore, qui succurrere neglexeritis, ut iamiam depeream necesse est. Adversarius vero ex victoria factus elatior ne a vobis quidem denique (id ego¹⁹⁷ praedixerim verus vates vobis, iudices, moriens) abstinebit.⁹

Orandi¹⁹⁸ finem fecerat et Venus, quae nato advocata venerat, dixerat nati causam elegantius. Iudices autem adolescentis¹⁹⁹ misericordia magis quam causae aequitate permoti, Cupidinem damnaverunt et Negotio imperarunt ut animadverteret ex iudicio in Cupidinem. Sententia tristior fuerat his paene verbis: 'I lictor, Negotium, colligato Cupidini manus. Demito alas puero et confringito spicula et pharetram verberatoque ad lassitudinem. Ita demum expoliatum armis ablegato in otiosas terras, ubi vivat aevum inglorius.'

Cum accinctus iam lictor esset ut capesseret imperium, Cupido matris monitu evolavit. Ex eo ergo die Cupidini cum Negotio mansit odium neque eodem deinde²⁰⁰ tecto cohabitant.

^r Cf. Vergil, *Aen.* IV, 366-67.

84. Iustitia

Signum fuit Iustitiae pervetustum ad ingressum praetorii marmoreum elegantissima caelatura, sine oculis, sine manibus, erecto²⁰¹ in caelum vultu; intus quoque ad tribunal alterum diversis insignibus, nobilitate caelaturae par, strictum in sinistra gladium ostendebat altius, dextra tenebat bilancem atque oculos quidem ad dextram advertisse magis videbatur. Eo, quod ante ingressum stabat, arbitrator, instruebatur praetor ut terrenarum is oblitus rerum, oculos ac manus haberet abstinentes neque munera, iudiciorum vena, admitteret in praetorium. Quod autem ad tribunal erat ut esset in ferenda iudex sententia fortior ac veritate prudenter cognita, quod oculis significatur, aequitatis causae magis quam tristioris severitatis inhumaniorisque iudicii ut haberetur ratio, admonebat. Mirantibus ergo ceteris ac duobus his²⁰² Iustitiae simulacris omnia fere iudiciorum, quibus humani coetus conservantur, contineri praecepta plane asseverantibus, aliter longe sentiens, ridebat Verres.

85. Dies

Nox, cum fratri lucem invideret ac plenioris aliquando lunae illustraretur radiis, Diem videri se volebat iamque non venatores modo, sed viatores quoque et nuntios, sollertiores²⁰³ item quosdam ex colonis ad Diei officia excitaverat. Cum id rescisset Dies, Aurora praemissa admonuit ut suo se regno soror contineret, provocaturumque ad Solem, communem parentem, si illa pergat, comminatus. Mox vero cum ipse accinctus advenisset, Nox territa diffugit. Quod nisi intercessisset Tellus aditusque insequenti obstruxisset,²⁰⁴ Nox profecto occubisset funditus. Dies regnat.

86. Dies

Aurora quoque pulchritudinem iactans suam vix inducebat animum ut Diei adveniēti cederet, ac coli etiam ab hominibus, vel quod lux videretur vel certe afferret, postulabat. Respondit sacerdos: 'At maneto, dum sacra apparentur.' Sed intervenit Dies.

87. Dies

Sole occidente Umbrae cum subivissent, impotentius exercebant regnum ut Iovem quoque detrudere iam caelo sibi posse suaderent. Id ergo praecavens, Iuppiter dat Hyperioni negotium ut eas nimium insolescere non sinat.²⁰⁵ Is Diem armavit. De Umbris triumphat Dies.

88. Lux

Chaos cum omnia dudum contineret, Tenebra autem et Lux cuncta infes-

tarent continuis discordiis, fessus tolerando Chaos Lucem demum Tenebramque emisit. Manent tamen etiam²⁰⁶ nunc mores: infestum reddunt orbem. Bellum dum gerunt obstinatius, virtute Lux ac vero pugnat, arte Tenebra nititur et latebris; atque haec quidem²⁰⁷ cuncta armorum tegumenta afferunt in aciem. Illa autem, quod²⁰⁸ de Gallograecis ferunt scriptores,^s nudis corporibus congregiuntur. Cui sit igitur mirum, si cesserint aliquando nudi armatis? Lux tamen regnum obtinet.

89. Infortunium

Graves Infortunium cum Noo, Iovis Optimi Maximi filio, inimicitias aliquando exercuit ut ad arma quoque et sanguinem contentio saepe processerit. Eam denique singulari certamine ex composito diremerunt. Spectavit Pan cum Satiris, ad quem etiam duellatores pugnae arbitrium detulerunt. Cum subcubisset Infortunium, Pan has imposuit victo leges. Congestis enim in unum locum cunctis, quibus pugnare consuevit armis et insectari Noum, quae tam multa et tam varia sunt ut numerari nequeant, medium inter sua arma colligatis ad palum manibus Infortunium constituit frontique inscripsit, quod Nous, Iovis filius, Infortunium superaverit. Ex eo tempore, nisi vincla solveris, nihil oberit.

90. Natura

Cum diu acerbis Naturam accusassent quadrupedes, pisces, volucres, mitti tandem legatos expostulatum placuit ad senatum deorum. Qui intromissi cum accurata prius²⁰⁹ oratione de incommodis praedicassent suis et datam pro se quisque sortem damnassent, pisces ad postremum vocem, at volucres²¹⁰ dentes, quadrupedes autem sibi alas deposcebant. Magnis est acta causa contentionibus. Iuno enim regina et Apollo Amphrysius ac Neptunus Amphitrites ingentes patroni et minorum praeterea gentium dii, non contemnenda turba, legatorum causae favebant. Denique in Iovis verba (is erat senatus princeps) senatus consultum factum: 'Rectius eos facturos et rebus melius consulturos suis, Naturae si obtemperent.'

91. Virtus

Exierat in venationem Voluptas maximo comitatu retia secum ferens multiplicia laqueorumque ingentem vim et innumerabilia paene genera pedicisque novas et novos²¹¹ capses. Pro monstro erat, ubi ipsa studia atque artes intendisset ut quis falleret. Sola ad eam diem Virtus, quamquam saepe petita insidiis vix effugerat eius manus, invicta inviolataque perstabat. Sed

^s Livy, 38,21.

ea quoque verita aliquando ita instructum atque animatum hostem callidumque et confidentem insidiatorem, incognita saepe et sordidiore ornatu, modo huc, modo illuc, trepida diffugiebat eratque plerumque, nedum susciperetur hospitaliter, etiam ludibrio inconditae plebeculae. Principes tantum quidam civitatum et populorum minime illius aspernantes, contubernium susceperunt atque ut apud se esset diutius precabantur. Quibus respondit hospes accepto beneficio: Locuples vero ipsa sola sum. Referetur gratia.

92. Invidia

Grammaticus de Invidiae nomine cum disputaret acutius, cum²¹² oculatam nimis, tum nimis illam caecam faciebat ut, vel fingeret ipsa praeclariora etiam quam re forent quae videret, vel certe nihil videret. Cur ita affici male in hominem sibi cognatum debuerit? In eam demum concedebat sententiam ut Invidiam ideo dictam duceret,²¹³ quod plus quam inesset boni in aliena fortuna, tristis animus videret. 'Sinite ergo,' inquam, 'mea²¹⁴ invidi legant: meliora erunt.'

93. Nobilitas

Forte convenerant in unum locum divitiae, clientelae, militaris, equestris, mercatoria, oratoria, civilis. Agrorum quoque interfuisse culturam nonnulli prodiderunt atque armentariam et stigmata. In coronae itaque modum cum constitissent, de nobilitate inierunt sermonem. Maxima altercatio in disputando fuit singulis trahere ad se nobilitatem annitentibus. Et oratoria quidem, reor, quod artem ipsa dicendi melius calleret, disserendo effecerat ut suae iam partes meliores facile viderentur. Indignantibus autem ceteris neque concedentibus, opportune Virtus intervenit et Virtutis pedisequa Nobilitas. Multitudo, autem,²¹⁵ quae ad disputationis spectaculum per magna confluerat: 'Itane nos,' inquit, 'tandem relinquimur ignobiles?'

94. Beatitas

Frequens fiebat ad Felicitatem ab omni prope humano genere concursus, quod ea, quos complexa foret, ditissimis locupletaret muneribus atque expleret bonis. Multitudo autem octoginta octo ferme et ducentas sibi sectas¹ quasi acies constituisse videri poterat²¹⁶ competitorum, qui candidati ambirent. Quattuor erant vel certe tribus haud pauciores praefecti, familiarum duces et gentium, qui inter se adeo suorum acuerant studia irritarantque acerbiter ab ipso prope condito orbe et rerum (ut ita dicam) incunabulis, ut confudisse ac commiscuisse omnia potius quam fuisse quic-

¹ Cf. St. Aug., *C.D.* XIX,1, and *De sectis* (V:1) above, note d), quoting Varro.

quam consecuti viderentur. Dea ab se arcebat turbam, cum ne unum quidem invenisset mortalem, quem suis donis suaque familiaritate dignum duceret, etsi accessisse quosdam fuerit passa propius. His rerum condicionibus Humanitas, quae praeter ceteros, ut in illius se insinuaret amicitiam, misere contendebat, per nuntios numen rogabat ut se aspiceret propitium.²¹⁷ At dea: 'Quaenam,' inquit, 'stultitia haec est? Foris anxie quaerunt quod est in promptu domi.'

95. Avaritia

Post Antiquitatis repulsam, cum Apologi neque foris tuti satis essent, sed Vestam timerent aut Vulcanum neque ad me redire ob spreum imperium sine rubore possent, consilio inter se inito tentandi inferos, quando iam neque hic usquam neque apud superos esset locus, animos ad Plutonium adiecerunt. Ita prius mactata nigra ove eius imploraverunt numen. Quod autem erat Proserpinae festus dies, non ingrati advenerunt. A quo etiam mox egregie laudati et donati cum abissent redissentque confidentiores ob partas divitias: 'Itane vos,' inquam, 'pecuniis gloriam commutavistis? Manete domi.'

96. Vanitas

Umbra, cum ad postremum diei in egregiam magnitudinem excrevisset, facta ob id superbior, parenti quoque iam corpori conviciari coeperat. Irarum causae erant imprimis quod ne aspiceret quidem solem umbrae ad eam diem per parentem licuisset. Cum vero indulgendi natae cupidus, pater se amovisset et umbra emoreretur: 'Heu,' inquit, 'quam fuerat durare et perpeti quam ita deperire satius.'

97. Parcitas

Ignis materiae multum nactus, cum crevisset in ingentem flammam crepitibusque et fulgore omnia circum spatia late complevisset, quicquid obviam²¹⁸ foret, quicquid attingeret, repente depascebatur. Mox vero, cum omni iam absumpto²¹⁹ alimento inedia²²⁰ et fame²²¹ deperiret ac nonnumquam cineri quoque, quem sine omni penitus humore reliquisset, salutem frustra commendavisset, vix tandem impetravit ut insepultum saltem non relinqueret. Parcitas hoc exemplo admonebat mortales, quo res plus affluant, plus sui ut meminerint.

98. Doctrinae

Mulier, eam arbitror, quam Philosophiam Pythagoras olim appellavit, considerat medio²²² in herbido florentique et latissimo prato altior super vivum caespitem. Erat²²³ autem candidissimo induta pallio usque ad crus

medium, quod aureus totum limbus²²⁴ undique circumornarat.²²⁵ Pedes usque ad pallium molliores herbulæ totos subtegebant.²²⁶ Manus vero, etsi paulo apertiores viderentur, tamen velo quodam quamquam pellucido involutæ stabant. Coronam ipsa sibi ad crinium decorem ex herbis floribusque et frondibus variis quasi sideribus perpulchre contexuerat. Nam pallium quidem novem puellæ, quas Græci Musas vocant, mirabili artificio consuerant limboque interseruerant,²²⁷ Musarum opus. Vultum mulier atque oculos haudquaquam ostendit. Verumtamen ex reliquo corporis ornatu facile quis oris etiam dignitatem coniectaverit. Paupertas, Pudor, Continentia, Vigiliae, Parcitas, Industria, Studium, Promptitas, Iudicium, Veritas, ut est clementi²²⁸ mansuetoque ingenio mulier, volentes ministrabant atque ut deam rerum humanarum et principem excolebant²²⁹ vexillumque sequebantur, cuius altius firmiusque terræ infixæ hasta; ipsum herbaceo in linteo, quas assiduo Amor cum complexibus gerit pugnas, egregia pictura continet. Ex ore autem, etsi ipsum mortali aspicere fas non est, carmen continuo excidit: 'Amari patior tantum; abstineto a tactibus.' Toto id campo carmen nulla humana opera insculptum patet, dum vero ipse, quid mulier sibi, quid ornatus, quid comites signumque et carmen velint, cogito atque haereo stupidus. Profusior quidam risus alteram in partem convertit oculos: Veneres illudebant et Cupidines.

99. Celeritas

Navis secundam nacta tempestatem ingenti cum celeritate ferebatur. Cum altum teneret felixque etiam iamiam²³⁰ videri navigatio posset, incidit insperato in caecos scopulos ac carinam dissecuit. Ita accepto mari cum omni subito merce in fundum mersa cum venisset, Salacia exceptit. Quæ mox audita ex naufragis,²³¹ qui morientes lamentabantur, causa: 'Non novum est,' dea inquit, 'obfuit celeritas.'

100. Numerus

Centum est taurorum apud Homerum supremum sacrificium, centum et poetae tradunt lunæ esse potestates, portæ quoque veteris Thebes centum, et anni centum vitæ nostræ terminus. Centum estis et vos, Apologi, nunc iam, ut numero valere possitis, si desit virtus. Valet, Apologi.²³²

6

DE LEGIBUS ET IUDICIIS DIALOGUS

[February–March 1483]^a

Si¹, fols. 60r–103v (fol. 81 bis recto blank), with a prefatory letter to Lorenzo de' Medici, fols. 59v–60r. Tit. 'De legibus et iudiciis.' Ed. L. Borghi (B), 256–82. Extracts in Ri⁴, fols. 73v and 100r, cf. 84r, and in *Apologi centum* (I:5, no. 26, 'Leges') above. There is an English translation by D. Marsh in *Cambridge Translations*, ed. J. Kraye, and an extract translated by A. Brown in *The Renaissance*, ed. E. Cochrane and J. Kirshner, Chicago, 1986, 171–74. *Scala*, 288–96 [202–206].

Bartholomeus Scala Laurentio Medici salutem. Non solum quia permagna est, Laurenti Medices, et quidem magno merito tuo, auctoritas tua in nostra republica, verum etiam quoniam magnitudine ingenii gravitateque atque sapientia facile praestas ceteris, fecerim ipse haud sapienter neque pro modestia civili amicitiaeque nostrae officio rei consuluerim meae, inconsulto te, quem consulit universa iam civitas cuiusque externi etiam populi et principes admirantur exquiruntque prudentiam, si in rebus etiam privatis meis, nedum quae ad rempublicam, ad omne prope humanum pertinent genus, ut ea sunt quae litteris ad iuvandam vitam nostram traduntur, quicquam transegerim. Itaque cum his diebus paucis, quibus Cremonae concilio de administrando bello interfuisti noster legatus,^b plusculum credo ex abscessu tuo essem nactus otii a meo publico scribendi munere ac disputatiunculam quae mihi cum Bernardo Machiavello^c de legibus fuit et iudiciis, quemadmodum quidem potui, mandassem litteris, non fuit consilium ut in publicum prodiret nisi te prius, iudicem atque auctorem rerum omnium mearum salutatum, venisset exquisissemque ex te tandem quod esset super his gravissimum iudicium tuum. Quae si non improbaveris et te haec nostra (ut affirmare quandoque soles) delectabunt, curabo equidem quam diligentissime ut in eis quoque operam et studium meum non desideres; modo tantum quietis a publico munere meo sit datum, retenta dignitate, quae quidem mentis tranquillitatem, quae est scribentibus pernecessaria, pulcherrime solet praestare,

^a Lorenzo left for the Diet at Cremona on 12 February 1483 and returned on 8 March, ASF Dieci di Ballia, Missive, Leg. Comm. 5, fols. 128r, 137r, LC², fol. 47r, cf. note b) below.

^b After nomination by the council of Seventy, Lorenzo was appointed legate to the Diet at Cremona, 'legitime,' by the Signoria and the Cento on 31 January 1483; his mandate was prepared by the Dieci di Ballia on 10 February, two days before his departure, LC², fols. 44r, 46r–47r; cf. F, ii, 241.

^c On Bernardo Machiavelli, father of Niccolò, see F. Gilbert, *Machiavelli and Guicciardini*, Princeton, N.J., 1965, 318–22; L. Martines, *Lawyers and Statecraft in Renaissance Florence*, Princeton, N.J., 1968, 506.

quantum et ipse, qui et comptius carmen et expolitius orationem condere es solitus, convenire melius multo quam qui laboris et studii huius inexperti, aut nihil omnino legisse aut aliena tantum cognovisse contenti sunt, veriusque didicisti. Vale.

Cum pedum me dolores detinerent domi, veni in Pinthium^d Bernardus Machiavellus, amicus et familiaris meus, ut me viseret. Ingressus in cubiculum, cum salutasset, consedit ad focum. Bruma enim erat et per eos dies Boreas cum perflasset impetuosius, oppleverat montes circum vicinos nivibus ut omnia tunc magis rigerent gelu et frigora multo graviora et molestiora viderentur. Rogavit deinde de podagra me ut habuisset, atque ad curandam omni industria¹ valitudinem amice admodum vehementer est cohortatus. Cum autem respondiissem aliquot me dies laborasse ex pedibus et egissem gratiam et quod² ad me visendum accessisset et quod adeo prudenter curae admonuisset valitudinis, silentii aliquid subsecutum est.

Paulo deinde post 'Carnisprivia sunt,' inquit, 'et tu iuventutis huius nostrae percalles mores. Lapidibus omnes urbis infestans vias; sicubi otium est a³ lapidibus, obstruunt aditus viarum et tigillos⁴ opponunt gradientibus quasi repugnacula, nec transire ulterius sine stipe licet. Qua persoluta semel bene (quod aiunt evenire cum Charonte⁵ ad Stygem) ageretur nobiscum si deinde ceteri⁶ quoque transitus fierent immunes. Incidis quocumque te vertis in capses novos et nova pretia extorquentur. Quod etsi admodum incivile est, tamen antiqua consuetudine atque indulgentia libere ridetur. Sed ea potissimum causa fuit cur tardius multo quam voluissem ad te venire. Ardebam enim desiderio videndi tui atque alloquendi, ex quo te in morbum incidisse noveram.'

'Tum ipse lepide,' inquam, 'narras. Sed ea mihi carnispriviorum⁷ licentia saepe videri nimia solet, et detestari etiam et perniciosam putare Cosmus Medices,⁸ pater patriae nostrae,⁹ sapientissimus civis, consuevit. Qui quantum etiam non probabat quod usurpasse crebro aiunt Nicolaum Uzanum,^{e10} male habituram civitatem nostram, cum ea tempora advenerint, quibus juvenilibus sit his carendum ludis. Instrui, scilicet bonis artibus, et discere prima aetate prudentiam gravitatemque civilem Cosmus malebat, non irritari fervorem aetatis et addi, ut ita dixerim, insanienti, quod magis possit efficere insanum. Et in his quidem quae geruntur ab his, maximum quoddam et ad agendam vitam et ad gerendam rem publicam momenti inest. Sunt enim universarum actionum nostrarum quae principio inhaerescunt nostris animis, ut in aedificiis, quasi firmissima pedamenta,¹¹ quae si

^d Scala's house in Borgo Pinti.

^e Niccolò da Uzzano (1359-1431) was one of the leaders of the aristocratic Albizzi faction in the 1420s, A. Dainelli, 'Niccolò da Uzzano nella vita politica dei suoi tempi,' *Archivio storico italiano*, ser. 7, 17 (1932), 35-86, 185-216.

recte ieceris,¹² neque imprudenter, cum ad privata tum ad publica opera viam tibi, qua perhoneste surgant illa quidem atque perficiantur, commo-
dissimam praeparaveris, iterque ad bene beateque vivendum quam apertissi-
mum facillimumque substraveris. Sed de his alias. Sunt enim plura multo
iuvenum nostrorum errata quam quae breviter in praesentia corrigi aut
comprehendi oratione¹³ possint. Alias fortasse dabitur de his accommoda-
tior dicendi locus. Nunc redeo ad¹⁴ horum dierum intemperantiam, quos
quidem arbitror ad Saturnaliorum similitudinem, ut multa praeterea accepi-
mus de antiquis, esse a nostris institutos. Licentia certe eadem, et si nos
forte quam antiqui maiores afferimus ad Venerem et ad Bacchum atque ad
omnia genera incontinentiarum spiritus, illi (quod et nomen indicat) eius
quae erat regnante Saturno libertas (de qua tam multa poetae) quasi quan-
dam imaginem referebant et servi cum dominis liberius versabantur; nos
vino et carnibus (si diis placet) non ingurgitari, non prolabi in omnem
luxuriam, non obmergi¹⁵ immundis quibusque libidinibus rusticum inde-
corumque censemus. Et ut illi recte quidem a Saturni expetibili simplici
libertate, ita nos multo ut pleraque deterius, quod esu privemur carni-
um, Christianis constitutis, hos carnisprivia dies appellamus, quasi de summis
aliquod malis sit non edisse carnes. Quod tantum apud Pictagoreos non
inhumanum modo, sed ferum etiam atque immane est, ut probe nosti.^f

Tum Machiavellus, 'Novi,¹⁶ inquit, 'et tangunt mirifice animum quae
edisseris. Sed perge, quaeso,¹⁷ siquid praeterea habes quod ad disputatio-
nem istam qua de agis pertinere quicquam putes.'

'Habeo equidem,' inquam, 'ac vehementer miror hanc hominum con-
suetudinem ita omnia detorquendi in vitium resque fere cunctas a bonis
initiis ad exitus depravatissimos transferendi, ut etiam ausi sint scribere
nonnulli doctissimi homines omnia ferme mala orta fuisse ex principiis
bonis. Thelesforus,¹⁸ homo Graecus, anachorita, natus a Simone Petro
pontificatu nonus (quantum comprehendi litteris sacris potest) vir bonus
fuit, et augendae ornandaeque religionis huius admodum studiosus. Is ergo
inter alia quae statuit pontificali auctoritate decreta, ieiunium quoque
dierum quadraginta ad ieiunii Christi imitationem atque ad lunae normam
primus instituit anno salutis nostrae trigesimo fere nono et centesimo. Qui
enim ante hunc rei Christianae praefuerunt, Petrus, Linus, Cletus, Clem-
ens, Anacletus, Evaristus, Alexander, Sixtus, aliis intenti rebus ieiunii nus-
quam habuerant¹⁹ mentionem.²⁰ Nam illud quoque quod a quattuor
anni temporibus nomen habet ieiunium Calistus,²¹ Demetrii filius, Roma-
nus pontifex, novem et septuaginta ferme annos postea induxit.²² Et quod
ante ad Hebraeorum modum ter quotannis frugum vini et olei gratia facie-
bant, quarto scilicet et septimo mense et decimo, ad altera aequinoctia

^f Cf. Diog.Laer. *Vitae*, VIII,13.

alteraque solstitia traduxit. Sed quis tum credat ex indicto ieiunio procuratam ingluviem? Aliquot putarim annos de ieiunando decretum sancte fortasse initio fuisse servatum. Deinde, more humanae naturae ruentibus semper in deteriora rebus, licentia innasci coepit ante principium ieiuniorum ut saturi fierent et implerentur carnibus, a quibus esset toto deinde²³ ieiunio abstinendum. Quae quidem ad eam iam processit magnitudinem ut vitio vertatur si quis omnibus se vitiis atque omni voluptatum genere non coinquaverit. Verum, quid id chartae est quod diu versas in manibus? An tu attulisti aliquid de vestris commentariis, quo nobilis illius controversiae qua duo praeclarissimi inter se iurisconsulti paulo ante contenderunt fiam tuo labore operaque instructor? Quod et rogaram superioribus diebus, et summopere expetebam.'

'Istuc ipsum egi,' inquit Machiavellus, 'tua gratia libenter, tum quia gratum me tibi esse facturum intellexeram, tum ut Pandectarum,²⁴ quae in Palatio inter publica monumenta sancte servantur,⁸ auctoritati adderem. Eas autem ego arbitror (etsi assentiri tu non soles) Iustinianum, post emendatam legum priscarum confusionem, ad eum modum ut scriberentur curasse membranis sublucidis tenuissimis, maiusculis litteris antiquis continuatis ne quid abradi aut commutari addive aut demi sine aperta nota posset, ut permaneret id ius, quod se auctore in ordinem erat claritudinemque summa cum gloria redactum imperatoriae maiestatis, intemeratum, incorruptum, perpetuum, et²⁵ inde ceterorum omnium librorum,²⁶ petita veritate, emendarentur errores. Arbitror vero factum temporum iniuria (quandoquidem ita variat miscetque fortuna) ut etiam hi libri venirent aliquando in barbarorum victrices manus. Pisanos autem terra marique olim potentes,²⁷ cum in eos forte incidissent, non magno pretio redemisse, ut puta qui a barbaris rerum ignaris inter res viles haberentur. Pisis demum victis a nobis, nihil antiquius maioribus nostris fuit quam digestorum hos quinquaginta libros huc transferre. Qui positi in Palatio, ut supra dictum est, rerum etiam sacrarum honores assecuntur. Attrectari enim non licet decreto publico nisi funalibus rite accensis, quod tantum in rebus divinis fieri Christianis mos est. Multum vero nomini addidit Pandectarum, cum adhuc Pisani possiderent, Baldi Bartolique^h nobilis controversia.²⁸ Quam lege iam si placet.'

'Placet vero,' inquam, 'et percurri oculis quicquid ille docte, argute,

⁸ The ancient codex of the *Pandects* or *Digest* (the most important part of the *Corpus Iuris Civilis* codified by the emperor Justinian in 529) was acquired from the Pisans after their defeat by Florence in 1406 and kept in the chapel of the Priors in the Palazzo Vecchio, see D. Marzi, *La cancelleria della Repubblica fiorentina*, Rocca San Casciano, 1910, 469.

^h The famous legists, Bartolo da Sassoferrato (1313/4–1357, see F. Calasso in *DBI*, s.v.) and his pupil Baldo de Ubaldis (d. 1400). On the influence of the *Digest* on the movement for law reform, see D. Maffei, *Gli inizi del umanesimo giuridico*, Milan, 1956, 84–94.

breviter eleganterque notaverat.' Tum ad eum conversus, 'Quin tu potius,' inquam, 'recita memoriter. Malo enim orationem audire tuam saccaro multo ac melle dulciorem. Nec te non fidere memoriae tuae oportet, quippe qui inter paucissimos civitatis nostrae recordatione rerum praecipue excellas, nec unquam nisi feliciter in ea re feceris periculum.'

'Libro igitur,' inquit, 'vigesimo Pandectarum ita constat Martianum iurisconsultum respondisse. Queritur si pactum sit a creditoribus ne liceat debitori hypothecam vendere vel pignus. Quid iuris sit, et an pactio nulla sit talis quasi contra ius sit posita, ideoque venire possit. Et certum est nullam esse venditionem ut pactioni stetur. Ex re igitur aliquando cum esset orta contentio ex Martiani verbis, duo per id tempus nobilissimi patroni hinc atque hinc stabant. Pro pactione pugnabat Bartolus: venditionem Baldus defendebat; atque uterque verbis Martiani nitebatur; et Baldus quidem pessima industria plerosque regionis eius codices id est quotquot perdiligenter ubique conquisitos potuit nancisci, medicata aqua corruerat et pro venditione conventionem scripserat. Cum iuberet iudex ut inspicerentur libri, et invenirentur conventionem continere non venditionem, petente Bartolo, Pisas missi viri graves, qui ex Pandectis tandem quid in ea re veri esset exquirent. Ita Baldus turpiter cessit causae. Perusinorum decreto corrupti libri ad exemplar Pandectarum restituti omnes summa diligentia fuerunt; Baldus prohibitus advocacionis honore aliquod ab eo tempus vixit inglorius.'

'Perpulchre,' inquam, 'Bernarde. Sed quando legum et iuris a te mentio facta est, atque est otium a carnispriviis, nisi molestum est, de iure legibusque quid sentias edissere. Sum enim diu dubius commodine an incommodi plus attulerint hominibus hae continuae iuris et legum acerrimae disceptationes, quibus omnia redundant litibus forensibus. Nam mihi quidem tranquillitati vivendi magis esse consentaneum videri solet quod Lacedaemonios factitasse quondam comperimus. Scriptam nullam habebant legem; probatis utentium consensu moribus vivebant. Romani etiam exactis regibus, cum decreta omnia regum rescidissent, viginti²⁹ annos fuerunt sine legibus.'

'Rem tu,' inquit Machiavellus, 'admodum dubiam suapte natura quaeris. Sed in ea quid sentirent gentes, omnium fere consensu hominum declaratur. Quotus enim quisque populus iam est qui aut suo quodam, quod ipse sibi constituerit, aut alieno iure non utatur? Nam quibus suum civile ius non est, aut si qua in parte non omnino plenum atque absolutum est, ius civile Romanorum, quod etiam ex re commune vocant,³⁰ supplemento est. Neque qui hac tempestate iuri civili ediscendo dant operam, huius aut illius civitatis ius sibi interpretandum sumunt, sed Romanum. Versant continuo Pandectas manibus eorumque interpretes. Ita a Romanorum legibus atque institutis interpretandis iuris civilis scientiam consecuti in honore habentur ab hominibus. Nam quattuor institutionum libros, quos suo edi nomine Iustinianus voluit, quibusque admirabili cum gravitate atque sapientia tot tantarum³¹ et tam variarum rerum, quot quantasque et quam